[image: image1.jpg]

ДУМА  ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

г. Дальнереченск

О принятии к сведению информации администрации Дальнереченского муниципального района  об исполнении полномочий  в области формирования и содержания муниципального архива, включая хранение архивных фондов поселений

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  заслушав и обсудив информацию администрации Дальнереченского муниципального района об исполнении полномочий в области формирования и содержания муниципального архива, включая хранение архивных фондов поселений, Дума Дальнереченского муниципального района

РЕШИЛА:

1.  Принять к сведению информацию администрации Дальнереченского муниципального района об исполнении полномочий в области формирования и содержания муниципального архива, включая хранение архивных фондов поселений
2.  Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава Дальнереченского муниципального  района,

председатель Думы Дальнереченского

муниципального района                                                                       А.И.     Кузнецов

Информация
о реализации основных направлений развития архивного дела
в архивном отделе  Дальнереченского муниципального района
за 2016 год.

Основные направления развития архивного дела в архивном отделе ДМР за 2016 год осуществлялись в соответствии с утвержденным годовым планом работы.

За отчетный период архивным отделом подготовлено 7 проектов нормативных документов:

Об утверждении: «Положения о формировании и содержании архивного отдела, включая хранение архивных фондов поселений»; «Графиков упорядочения документами и комплектования документов списка № 1»; «Административного регламента предоставления муниципальных услуг»; «Порядка использования архивных документов в архивном отделе»; «Положения об архивном деле»; «Положения об экспертно-проверочной комиссии архивного отдела в области архивного дела»; «О заключении Соглашения о взаимодействии и сотрудничестве между архивным отделом и администрациями сельских поселений»;

В архивном отделе проводилась работа по улучшению физического состояния документов – подшито 422 ед.хр.

Проведена проверка наличия и состояния архивных документов в ходе выборочной проверки наличия и состояния дел 3-х фондов - проверено 2366 ед.хр.

Заключено 7 соглашений о сотрудничестве в области архивного дела –      с ГУ Управлением Пенсионного фонда и 6 соглашений о взаимодействии и сотрудничестве архивного отдела с администрациями сельских поселений.

Оцифровано и прикреплено к карточкам фондов 37 описей.

В 2016 году архивным отделом принято 407 ед.хр. из них: от организаций – 187 ед.хр. управленческой документации; 220 ед.хр. по личному составу от ликвидированных организаций.

По состоянию на 01.01.2017 г. в архивном отделе числится 161 номеров фондов – в них 21897 ед.хр.

На заседаниях ЭПМК архивного отдела Приморского края рассмотрены и утверждены описи дел на 435 ед.хр. из них: управленческой документации на 215 ед.хр. и по личному составу на 220 ед.хр.

Архивный отдел взаимодействует с учреждениями и организациями - оказывает методическую и практическую помощь в области архивного дела:
- согласовано 3 инструкции по делопроизводству; 9 номенклатур дел, 5 положений об экспертной комиссии;

- оказано 121 консультация по вопросам архивного дела и делопроизводству.

В 2016 году в архивный отдел поступило 2241 запрос из них: социально-правового характера 1966 запросов и тематических 275 запросов;

- предоставлены услуги 2241 пользователям архивной информации для удовлетворения их информационных потребностей по исполнению социально-правовых и тематических запросов.

В 2016 году из архивохранилища было выдано 9857 ед.хр. для исполнения запросов.
Начальник архивного отдела                                                                Л.Т. Антонова